11

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

от    25.11.2015 г.                                                                                   №  87
г. Невьянск

О проведении публичных слушаний о внесении изменений
в Устав Невьянского городского округа

      В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ (в ред. от 13.07.2015г.)  «Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 29.04.2003г.    № 10-ОЗ (в ред. от 24.06.2015г.) «Избирательный кодекс Свердловской области», протоколом заседания Думы Невьянского городского округа пятого созыва   от 28.10.2015г. № 9,  статьей 17 Устава Невьянского городского округа,  Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Провести  09 декабря  2015г. в 17.00 часов публичные слушания по обсуждению изменений в Устав Невьянского городского округа  (приложение № 1).
2. Утвердить порядок организации и проведения публичных слушаний (приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Звезда» и разместить на официальном сайте администрации Невьянского городского округа в сети интернет.
4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы Невьянского городского округа Берчука А.А.

	Глава Невьянского городского                                                                                   округа

	Председатель Думы Невьянского городского округа

	_______________Е.Т. Каюмов
	____________________А.А. Берчук

  Приложение № 1
к решению Думы
Невьянского городского округа                                                                                 от  25.11.2015г.   № 87

Проект изменений в Устав Невьянского городского округа, выносимых на публичные слушания

1. Пункт  2 статьи 25 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:  «2. Депутаты Думы городского округа избираются на пять лет. Выборы депутатов Думы городского округа осуществляются на основе избрания двадцати депутатов по мажоритарной системе относительного большинства по четырем  пятимандатным избирательным округам, образуемым на территории городского округа.».

	Старая редакция
	Новая редакция

	2. Депутаты Думы городского округа избираются на пять лет. Выборы депутатов Думы городского округа осуществляются на основе избрания двенадцати депутатов по мажоритарной системе относительного большинства по четырем трехмандатным избирательным округам, образуемым на территории городского округа, и двенадцати депутатов по единому избирательному округу, включающему в себя территорию городского округа в целом, пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными объединениями.
	2. Депутаты Думы городского округа избираются на пять лет. Выборы депутатов Думы городского округа осуществляются на основе избрания двадцати депутатов по мажоритарной системе относительного большинства по четырем  пятимандатным избирательным округам, образуемым на территории городского округа.

	Закон  Свердловской области от 29.04.2003г. № 10-ОЗ (в ред. от 24.06.2015г.) «Избирательный кодекс Свердловской области», протокол заседания Думы Невьянского городского округа пятого созыва    от 28.10.2015г. № 9

2. Подпункт 31 пункта 6 статьи 28 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
«31) назначает на должность и освобождает от должности работников администрации городского округа, руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, за исключением учреждений, подведомственных управлению образования Невьянского городского округа;».

	Старая редакция
	Новая редакция

	31) назначает на должности и освобождает от должности работников администрации городского округа, руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений;

	31) назначает на должность и освобождает от должности работников администрации городского округа, руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, за исключением учреждений, подведомственных управлению образования Невьянского городского округа;

3.  Пункт 6 статьи 28 Устава Невьянского городского округа дополнить подпунктом 31.1. следующего содержания:
«31.1) согласовывает назначение на должность и освобождение от должности руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных управлению образования Невьянского городского округа;».

	Старая редакция
	Новая редакция

	31.1) согласовывает назначение на должность и освобождение от должности руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных управлению образования Невьянского городского округа;

4. Абзац второй пункта 12 статьи 28 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа полномочия главы администрации городского округа временно исполняет заместитель главы администрации городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом, который в период временного исполнения полномочий главы администрации городского округа издает распоряжения по вопросам организации работы администрации городского округа.».

	Старая редакция пункта 12 статьи 28
	Новая редакция пункта 12 статьи 28

	12. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа его полномочия временно исполняет председатель Думы городского округа, который в период временного исполнения полномочий главы городского округа издает постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области.
В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа полномочия главы администрации городского округа в соответствии с решением Думы городского округа временно исполняет первый заместитель главы администрации городского округа, который в период временного исполнения полномочий главы администрации городского округа издает распоряжения по вопросам организации работы администрации городского округа.

	12. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа его полномочия временно исполняет председатель Думы городского округа, который в период временного исполнения полномочий главы городского округа издает постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области.
В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа полномочия главы администрации городского округа временно исполняет заместитель главы администрации городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом, который в период временного исполнения полномочий главы администрации городского округа издает распоряжения по вопросам организации работы администрации городского округа.

5. Пункт 15 статьи 28 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:  «15. В случае временного отсутствия главы городского округа его полномочия, за исключением указанных в подпунктах 10, 11, 14, 15, 19, 22 пункта 6 настоящей статьи, по его письменному распоряжению исполняет один из заместителей главы администрации городского округа, а в случае  невозможности  издать письменное распоряжение -   заместитель главы администрации городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом,  который в период временного отсутствия главы городского округа издает постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области, а также распоряжения по вопросам организации работы администрации.».
	Старая редакция
	Новая редакция

	15. В случае временного отсутствия главы городского округа его полномочия, за исключением указанных в подпунктах 10, 11, 14, 15, 19, 22 пункта 6 настоящей статьи, по его письменному распоряжению исполняет один из заместителей главы администрации городского округа, который в период временного отсутствия главы городского округа издает постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области, а также распоряжения по вопросам организации работы администрации.

	15. В случае временного отсутствия главы городского округа его полномочия, за исключением указанных в подпунктах 10, 11, 14, 15, 19, 22 пункта 6 настоящей статьи, по его письменному распоряжению исполняет один из заместителей главы администрации городского округа, а в случае  невозможности  издать письменное распоряжение -   заместитель главы администрации городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом,
который в период временного отсутствия главы городского округа издает постановления по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области, а также распоряжения по вопросам организации работы администрации.

6. Статью 34 Устава Невьянского городского округа изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Управление образования

1. Управление образования (далее - муниципальный орган) является отраслевым органом местного самоуправления, подведомственным и подотчетным главе городского округа, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения городского округа.
2. Муниципальный орган обладает правами юридического лица в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, и настоящим Уставом.
3. Муниципальный орган формируется в соответствии с положением о нем, утверждаемым Думой городского округа по представлению главы городского округа.
4. К полномочиям муниципального органа относятся:
1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в подведомственных муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);
2) организация предоставления дополнительного образования детей в подведомственных муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации);
3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в подведомственных муниципальных образовательных организациях;
4) обеспечение содержания зданий и сооружений подведомственных муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;
5) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление подведомственных муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями городского округа;
6) назначение на должности и освобождение от должности руководителей подведомственных муниципальных образовательных учреждений по согласованию с главой Невьянского городского округа, применение к ним мер поощрений и дисциплинарных взысканий;
7) осуществление иных полномочий, установленных законодательством в сфере образования;
8) осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к его компетенции.
5. Руководитель муниципального органа назначается на должность главой городского округа.
Полномочия руководителя муниципального органа определяются в соответствии с полномочиями данного органа и заключаются в организации и руководстве его деятельностью.
6. Расходы на обеспечение деятельности муниципального органа осуществляются в соответствии со сметой доходов и расходов.».

	Старая редакция
	Новая редакция

	Статья 34. Управление образования
1. Управление образования (далее - муниципальный орган) является отраслевым органом местного самоуправления, подведомственным и подотчетным главе городского округа, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения городского округа.
2. Муниципальный орган обладает правами юридического лица в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, и настоящим Уставом.
3. Муниципальный орган формируется в соответствии с положением о нем, утверждаемым Думой городского округа по представлению главы городского округа.
4. К полномочиям муниципального органа относятся:
1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами); организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;
2) утратил силу;
3) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;
4) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района, городского округа;
5) утратил силу;
6) осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к его компетенции;
7) осуществление иных полномочий, предусмотренных уставом (положением) о муниципальном органе в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, настоящим Уставом.
5. Руководитель муниципального органа назначается на должность главой городского округа.
Полномочия руководителя муниципального органа определяются в соответствии с полномочиями данного органа и заключаются в организации и руководстве его деятельностью.
6. Расходы на обеспечение деятельности муниципального органа осуществляются в соответствии со сметой доходов и расходов.

	«Статья 34. Управление образования
1. Управление образования (далее - муниципальный орган) является отраслевым органом местного самоуправления, подведомственным и подотчетным главе городского округа, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения городского округа.
2. Муниципальный орган обладает правами юридического лица в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, и настоящим Уставом.
3. Муниципальный орган формируется в соответствии с положением о нем, утверждаемым Думой городского округа по представлению главы городского округа.
4. К полномочиям муниципального органа относятся:
1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в подведомственных муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);
2) организация предоставления дополнительного образования детей в подведомственных муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации);
3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в подведомственных муниципальных образовательных организациях;
4) обеспечение содержания зданий и сооружений подведомственных муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;
5) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление подведомственных муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями городского округа;
6) назначение на должности и освобождение от должности руководителей подведомственных муниципальных образовательных учреждений по согласованию с главой Невьянского городского округа, применение к ним мер поощрений и дисциплинарных взысканий;
7) осуществление иных полномочий, установленных законодательством в сфере образования;
8) осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к его компетенции.
5. Руководитель муниципального органа назначается на должность главой городского округа.
Полномочия руководителя муниципального органа определяются в соответствии с полномочиями данного органа и заключаются в организации и руководстве его деятельностью.
6. Расходы на обеспечение деятельности муниципального органа осуществляются в соответствии со сметой доходов и расходов.».

7. В пункте 7 статьи 59 Устава Невьянского городского округа слово «администрацией» заменить словом «главой».
	Старая редакция
	Новая редакция

	7. Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляются в соответствии с порядком, установленным администрацией городского округа.

	7. Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляются в соответствии с порядком, установленным главой городского округа.

Приложение № 2
 к решению Думы
Невьянского городского округа
[bookmark: _GoBack]От 25.11.2015 г. № 87

Порядок организации и проведения публичных слушаний

1.  Дата проведения публичных слушаний: 09 декабря  2015 года.
1. Время проведения публичных слушаний: 17.00 часов местного времени.
1.  Место проведения публичных слушаний: зал заседаний в здании администрации Невьянского городского округа (г. Невьянск, ул. Кирова, дом № 1, 4 этаж).
1.  В публичных слушаниях могут принять участие жители Невьянского городского округа, пожелавшие высказать замечания и предложения по проекту изменений в Устав Невьянского городского округа.
1. Время для докладов устанавливается до 10 минут, для выступления в прениях – до 5 минут.
1.  Результаты публичных слушаний оформляются в виде замечаний и предложений, носящих рекомендательный характер, и подлежат обнародованию не позднее 10 дней от даты проведения публичных слушаний.

oleObject1.bin

image1.wmf